
 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 1 de 64 

1.  IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE SANTANDER S.A. E.S.P. 
(ESANT S.A. E.S.P.) 

1.2 Nit: 900648934 - 0 

1.3 ID (SUI - RUPS): 26772 

1.4 Servicio Público Domiciliario (SPD) prestado objeto de la vigilancia o inspección: acueducto y 
alcantarillado en los municipios de Enciso y Los Santos, Santander. 

1.5 Actividad del SPD objeto de la vigilancia o inspección:  

- Acueducto: captación, aducción, tratamiento, conducción, almacenamiento, distribución y 
comercialización.  

- Alcantarillado: recolección, conducción de residuos líquidos, disposición final, 
[...]
 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 34 de 64 

Código del 
punto 

Georreferenciación Ubicación Observaciones Registro fotográfico 

0002 
6°45´20” N 
73°6´8” O 

Casa de 
Mercado 

Caja en ladrillo, puerta 
metálica, candado, tubería 
en PVC y grifo metálico, no 
cuenta con código de 
identificación. 

 

0003 
6°45´18” N 
73°6´7” O 

Cementerio 
Municipal 

Caja en ladrillo, puerta 
metálica, candado, tubería 
en PVC y grifo metálico, no 
cuenta con código de 
identificación. 

 

004 
6°45´26” N 
73°6´19” O 

Salida en 
Chapinero 

Caja en ladrillo, puerta 
metálica, candado, tubería 
en PVC y grifo metálico, no 
cuenta con código de 
identificación. 

 

Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 

En la visita de inspección se pudo identificar que los puntos de muestreo materializados presentan 
congruencia con los puntos actualizados en el acta de 2021, los cuales cumplen con los lineamientos 
dispuestos para su construcción acorde con lo evidenciado en la visita, no obstante, el acta se 
encuentra desactualizada teniendo en cuenta lo establecido en el parágrafo del artículo 5 de la 
Resolución 811 de 2008 el cual indica:  

“(…) PARÁGRAFO. La autoridad sanitaria y la persona prestadora, anualmente deberán actualizar 
el acta de puntos y lugares de muestreo, donde tengan en cuenta el crecimiento poblacional y la 
ampliación de los sistemas.” (Cursiva y subraya fuera de texto original) 

Por ende, la Resolución 811 de 2008 establece que se debe realizar una actualización anual de la 
concertación de dichos puntos de muestreo, de tal modo que estos siempre se encuentren 
distribuidos de forma que cubran toda la red de acueducto. 



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 35 de 64 

Con relación a lo dispuesto en la Resolución Compilatoria SSPD No. 20101300048765 del 14 de 
diciembre de 2010, el prestador no ha realizado el reporte de la información relacionada con los 
formatos de Actas de concertación puntos de muestreo Rango 1 (Pdf oTiff) y Acta de recibo a 
conformidad de la materialización de los puntos de muestreo en red de distribución rango 1 (Pdf o 
Tiff). 

5.3.2.12.2  Vigilancia de la Calidad del Agua Suministrada por Red de Distribución 

De acuerdo con los resultados del Sistema de Información de la Vigilancia de la Calidad del Agua 
para Consumo Humano (SIVICAP) administrado por el Instituto Nacional de Salud y que fueron 
remitidos oficialmente a esta entidad mediante el radicado SSPD No. 20235291214682 del 28 de 
marzo de 2023 respecto al año 2022, y consultado el SIVICAP para el año 2023 se tienen los 
siguientes resultados del IRCA con corte al 1 de agosto de 2023. 

Tabla 17. Consolidado IRCA mensual del prestador. Vigilancia 2022 y 2023 

Año Mes 
Numero de 

Muestras de 
Vigilancia 

IRCA 
Consolidado 

Mensual 

Nivel de 
Riesgo 

2022 

Enero 1 0 Sin Riesgo 

Febrero 1 0 Sin Riesgo 

Marzo 1 0 Sin Riesgo 

Abril 1 22,38 Riesgo Medio 

Mayo 1 0 Sin Riesgo 

Junio 1 0 Sin Riesgo 

Julio 1 0 Sin Riesgo 

Agosto 1 0 Sin Riesgo 

Septiembre 1 0 Sin Riesgo 

Octubre 1 0 Sin Riesgo 

Noviembre 1 0 Sin Riesgo 

Diciembre 1 0 Sin Riesgo 

2023 

Enero 1 31,81 Riesgo Medio 

Febrero 1 33,33 Riesgo Medio 

Marzo 1 0 Sin Riesgo 

Abril 1 0 Sin Riesgo 

Mayo 1 0 Sin Riesgo 

Fuente: SIVICAP 2022 y 2023 – Resultados preliminares. 

De acuerdo con lo anterior, se observó que el prestador suministró agua con un IRCA superior al 5%, 
es decir, no apta para consumo humano de conformidad con lo establecido en la Resolución 2115 de 
2007 durante el mes de abril del 2022 y enero y febrero del 2023.  



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 36 de 64 

5.3.2.12.3 Control de la Calidad del Agua Suministrada por Red de Distribución 

En cuanto a la información aportada por el prestador en relación con las muestras de control de 
calidad del agua para la vigencia 2023, se evidenció que estas fueron tomadas y analizadas por el 
laboratorio QUIMIPROYECTOS SAS, el cual se encuentra autorizado por el Ministerio de Salud y 
Protección Social para la realización de análisis físicos, químicos y microbiológicos de agua para 
consumo humano a través de la Resolución No. 0172 del 4 de febrero de 2022.  

Acorde con la información suministrada por el prestador, se realizaron los siguientes monitoreos de 
control para el año 2023:  

Tabla 18. IRCA Control vigencia 2023 

Año Mes Punto Muestra IRCA 

2023 

Enero 004 Sin Riesgo  

Febrero 001 Sin Riesgo 

Marzo  001 Sin Riesgo 

Abril 001 Sin Riesgo 

Mayo  001 Sin Riesgo 

Junio 001 Sin Riesgo 

Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 

Para el año 2022 el prestador no entregó soportes de las muestras de control realizadas. De acuerdo 
con lo anterior, se observa que las muestras de los meses de enero a junio del año 2023 cumplieron 
con los parámetros establecidos en la Resolución 2115 de 2007. 

De conformidad con la Resolución 2115 de 2007, para una población menor o igual a 2500 habitantes, 
el prestador debe realizar la toma de muestras de control cumpliendo con las frecuencias mínimas 
que se relacionan en la siguiente tabla: 

Tabla 19. Frecuencias mínimas toma de muestras control de la calidad el agua 

Parámetros Frecuencia Mínima 
Número mínimo de 
muestras a analizar 
por cada frecuencia 

Turbiedad, color aparente, pH, 
cloro residual libre o residual 

del desinfectante usado 
Bimestral 1 

COT, fluoruros y residual de 
coagulante utilizado 

Anual 1 

Coliformes totales y E. Coli Mensual 1 

Fuente: Resolución 2115 de 2007  

De acuerdo con lo anterior, se observa que las muestras de los meses de enero a junio del año 2023 
cumplieron con los parámetros y las frecuencias establecidos en la Resolución 2115 de 2007. 

En relación con lo anterior y la consulta de información al SUI, se encontró que el prestador para las 
vigencias bajo análisis no realizó el reporte correspondiente de las muestras de control, así como la 
información complementaria para el seguimiento de la calidad del agua. 

De acuerdo con lo anterior, y de conformidad con las muestras de control entregadas para la vigencia 
2023, se observa que el prestador está dando cumplimiento con las frecuencias y parámetros 



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 37 de 64 

determinados en los artículos 21 y 22 de la Resolución 2115 de 2007. Teniendo en cuenta que el 
prestador no entregó información para el año 2022 y no realizó el respectivo reporte al SUI, no fue 
posible verificar el cumplimiento de la frecuencia para ese año. 

5.3.2.13 Tasas ambientes por uso de agua y retributiva 

El prestador informó que la CAS no realiza el cobro de la tasa por uso (embalse), para lo cual hizo 
entrega de la copia de factura de tasa retributiva No. FE4351 y Nota Crédito. FC0004351 
correspondiente al periodo 2022 y comprobante de pago (egreso). 

5.3.2.14 Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) de acueducto 

De conformidad con lo establecido en la Resolución MVCT 154 de 2014 y la Resolución MVCT 527 
de 2018, se realizó la verificación en SUI del reporte del PEC, encontrando que se encuentra cargado 
el documento para la vigencia 2023 con fecha de certificación del 21 de julio de 2023; revisado el 
mismo se identifica que este no se encuentra actualizado ya que contiene información a 2016. 

Sumado a lo anterior, al verificar la información relacionada con el formulario cuestionario registro de 
eventos - servicio de acueducto, se identificó que no registró eventos para las vigencias 2022 y 2023. 
En ese sentido, cumple con lo dispuesto en la Resolución SSPD No. 20161300062185 del 
10/11/2016. 

5.3.3 Aspectos Técnicos del servicio público de Alcantarillado  

El sistema de alcantarillado del municipio de Los Santos en el área urbana es de tipo combinado, el 
cual se encuentra construido en tubería de gres. 

El municipio cuenta con dos (2) redes de alcantarillado, la primera red recoge las aguas del sector 
oriental del casco urbano, está conformada por dos circuitos de drenaje, el primero en sentido norte 
a sur, y el segundo sur a norte, la red colectora principal se extiende paralela a la Quebrada el Limo. 
La segunda red recorre el sector occidental entre las Quebradas el Limo y Las Gachas. 

Imagen 15. Pozos de inspección  

 
Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 38 de 64 

5.3.3.1 Recolección y conducción 

Respecto a las redes de alcantarillado, en el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) 
formulado en el año 2019, se identificó que la red es de tubería de gres de diámetros 4”,6”, 8” y 10”. 

Catastro de redes de alcantarillado: el prestador aportó planos de redes de alcantarillado en formato 
PDF., el cual no cumple con la información requerida en el RAS en la Resolución 330 de 2017 que 
indica que el catastro de la red es un documento en el cual se incluye: inventario de las tuberías 
existentes, localización, accesorio y tipo de accesorio, material, profundidad y año de instalación. 

Dentro de la información entregada por el prestador no se tenía disponibles memorias de diseño. La 
empresa informó que durante su operación no se han presentados daños en la red de alcantarillado. 

5.3.3.2 Tratamiento y vertimiento  

Se identificó en visita que se está adelantando la construcción de la Planta de Tratamiento de Agua 
Residual (PTAR) para el municipio de Los Santos, Santander, por parte de la CAS, desde el año 2019 
se encuentra ejecutando el contrato de obra 003 -00662-19 el cual tiene por objeto “Construcción de 
una Planta de Tratamiento de Agua Residual -PTAR para el municipio de Los Santos” y el porcentaje 
de ejecución de la obra se encuentra en un 89% de avance. 

Es importante aclarar que dicha obra es ejecutada por la CAS y será entregada al municipio. Al 
momento de la visita el prestador informó no tener información sobre si dicha obra será entregada 
para su operación.  

La información que se relaciona a continuación es tomada de la Resolución 086 del 20 de febrero de 
2023 por la que se otorga el permiso de vertimientos:  

La PTAR cuenta con las siguientes características:  

- Caudal de diseño: diseñada para tratar un caudal de 7.18 l/s 
- Canal de Aforo 
- Rejillas el sistema cuenta con dos (2) rejillas metálicas paralelas ubicadas en los canales de 

ingreso al sistema, reteniendo solidos de gran tamaño. 
- Desarenador: cuenta con dos unidades de desarenación  
- Mezcla Rápida: Se aprovecha el resalto hidráulico aguas abajo del vertedero, para adicionar los 

químicos (Floculante, Polímero alcalinizante) 
- Trampa de grasas 
- Tanque de bombeo 
- Reactor UASB: La remoción esperada de materia orgánica medida como DBO5, es del orden de 

65 y el 70 %.  
- Floculador: cuenta con 6 cámaras con mezcla completa. 
- Sedimentador  
- Filtración: un filtro auto lavable circular, con un medio filtrante de Arena, Arcilla y gravas. 
- Desinfección: ultravioleta  
- Manejo de lodos: los lodos producto de la sedimentación del agua floculada y del lavado del filtro 

son llevados al tanque de carga para la homogenización del lodo y el agua. Posteriormente se 
lleva a un tornillo prensa para su deshidratación y luego a la disposición final. 

El prestador informó que hasta el mes de julio del 2023 contaban con un sistema de tratamiento 
operativo, el cual consta de un tanque y un biodigestor anaerobio con un caudal de diseño de 8 lps, 



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 39 de 64 

el cual tenía una cobertura de tan solo el 60% de las aguas recolectadas y transportadas por la red 
del municipio, el cual está en proceso para dar de baja, ya que se encuentra en total deterioro.  

El vertimiento de dicho sistema descargaba a la fuente hídrica denominada Las Gachas y contaba 
con un permiso de vertimiento otorgado mediante Resolución No. 00000999 del 13 de octubre de 
2011 aprobado por la CAS.   

Imagen 16. PTAR 

   
Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 

Al momento de la visita se identificó que el sistema de alcantarillado cuenta con un punto de 
vertimiento el cual se ubica sobre la corriente superficial Quebrada La Santera ubicado en las 
coordenadas N 1106955 – E 1239366 con cota 1263 msnm, eliminando el vertimiento de las Gachas, 
el prestador hizo entrega de la copia de la Resolución No. 086 del 20 de febrero 2023 por medio del 
cual de aprueba el permiso de vertimientos por un periodo de 5 años.  

Imagen 17. Punto de vertimiento 

      

Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 

5.3.3.3 Manuales de operación y mantenimiento 

El prestador informó que no cuenta con manuales de operación y mantenimiento del sistema de 
alcantarillado dado que la obra de la PTAR aún se encuentra en ejecución (89% de avance) por parte 
de la CAS, y será entregada al municipio de Los Santos para su operación. 



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 40 de 64 

5.3.3.4 Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV)  

El prestador aportó copia del documento PSMV elaborado en el año 2019 el cual se encuentra en 
trámite de aprobación ante la CAS mediante los oficios No. 80.10.15654.2020 y 80.3015653.2020 del 
15 de diciembre de 2020 y oficio de fecha 13 de marzo de 2023 el prestador solicita información sobre 
el estado del trámite. 

5.3.3.5 Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) de alcantarillado 

De conformidad con lo establecido en la Resolución MVCT 154 de 2014, se realizó la verificación en 
SUI del reporte del PEC, encontrando que se encuentra cargado el documento para la vigencia 2023 
con fecha de certificación del 21 de julio de 2023, revisado el mismo se identifica que este no se 
encuentra actualizado ya que contiene información a 2016. 

Sumado a lo anterior, al verificar la información relacionada con el formulario cuestionario registro de 
eventos - servicio de acueducto y alcantarillado, se identificó que no registró eventos para las 
vigencias 2022 y los meses de enero a julio de 2023.  

5.4 Aspectos Comerciales 

La ESANT S.A. E.S.P. presta los servicios públicos de acueducto y alcantarillado en el municipio de 
Los Santos, Santander, su sede principal se encuentra ubicada en la Carrera 5a No. 1-41 en el 
municipio de Los Santos y en la Calle 36 No. 31-39 Oficina 131 Centro Empresarial Chicamocha en 
el municipio de Bucaramanga, con un horario de atención al público de lunes a viernes de 7:30 a.m. 
a 12:30 p.m. y de 02:00 p.m. a 05:00 p.m.  

Imagen 18. Instalaciones del prestador 

  
Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 

El prestador maneja un software de información comercial denominado "GDSOFT" el cual se 
encuentra en funcionamiento desde el año 2016, este software maneja diferentes módulos y 
funciones dentro de los cuales se encuentran: facturación, PQR, entre otros.  



 INFORME DE VIGILANCIA 
O INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O 
CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.2 Página 41 de 64 

Imagen 19. Software de información comercial 

 

Fuente: visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023 

5.4.1 Contrato de Condiciones Uniformes (CCU) por cada servicio prestado 

El prestador entregó copia de su CCU de los servicios públicos de acueducto y alcantarillado, el cual 
cuenta con anexo técnico, se encuentra firmado con fecha del 3 de mayo de 2022, no obstante, no 
cuenta con concepto de legalidad por parte de la Comisión de Regulación de Agua Potable y 
Saneamiento Básico (CRA). 

Imagen 20. CCU acueducto y alcantarillado 

 
Fuente: CCU de la ESANT SA ESP, entregado en visita de inspección del 2 al 4 de agosto de 2023. 

Posteriormente, se procedió a verificar la consistencia de la información entregada por el prestador 